
sexta-feira, 12 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (92) – 239

Aquisição de cobertores e colchões, destinado a atender a 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VIGÊNCIA: 
15 (quinze) dias - MODALIDADE: Pregão Eletrônico 21/2022 - 
PROPONENTES: 03

CONTRATO Nº: 113/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura da 
Estância Hidromineral de Poá - PROCESSO Nº: 5.682/2023 - CON-
TRATADA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S/A – VALOR: R$ 
10.570,00 (Dez Mil e Quinhentos e Setenta Reais) - ASSINATURA: 
03/05/2023 - OBJETO: Aquisição de antissépticos, destinados a 
atender a Secretaria da Saúde - VIGÊNCIA: 10 (dez) dias corridos 
- MODALIDADE: Pregão Eletrônico 31/2022 - PROPONENTES: 12

CONTRATO Nº: 117/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura da 
Estância Hidromineral de Poá - PROCESSO Nº: 5.777/2023 
- CONTRATADA: CECM PÃES LTDA – VALOR: R$ 32.590,00 
(Trinta e Dois Mil e Quinhentos e Noventa Reais) - ASSINATURA: 
08/05/2023 - OBJETO: Visando o fornecimento de carnes, embu-
tidos, farináceos e artigos de confeitaria e alimentos em geral, 
destinado a atender a Secretaria de Assistência e Desenvolvi-
mento Social - VIGÊNCIA: 05 (cinco) dias - MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico 15/2022 - PROPONENTES: 04

CONTRATO Nº: 120/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura da 
Estância Hidromineral de Poá - PROCESSO Nº: 5.782/2023 - CON-
TRATADA: DAKFILM COMERCIAL LTDA – VALOR: R$ 4.400,00 
(Quatro Mil e Quatrocentos Reais) - ASSINATURA: 09/05/2023 
- OBJETO: Aquisição de medicamentos, destinados a atender a 
Secretaria da Saúde - VIGÊNCIA: 10 (dez) dias corridos - MODA-
LIDADE: Pregão Eletrônico 13/2023 - PROPONENTES: 06

EDITAL Nº 020/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023
PROCESSO Nº 219/2023
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura de Poá, 

TORNA PÚBLICO que o objeto do Pregão Eletrônico nº 017/2023, 
que possui a finalidade de Registro de Preços para aquisições de 
Fórmula Láctea Infantil, destinados a atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura da Estância Hidro-
mineral de Poá pelo período de 12 (doze) meses e especificações 
descritas no edital foi homologado e seu objeto adjudicado às 
empresas:

• ITEM 01: THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E LOGÍSTICA LTDA. - ME.; e

• ITEM 02: M ZAMBONI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E MERCADORIAS EM GERAL – EPP.

Poá, 11 de maio de 2023.
ANTÔNIO ALEXANDRE NUNES PROVISOR
- Secretário Municipal de Saúde –
Autoridade competente por delegação nos termos do Decre-

to Municipal nº 7.960/21
EDITAL Nº 028/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023
PROCESSO Nº 1.334/2023
COMUNICADO
A Pregoeira da Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá 

COMUNICA aos interessados, que fica SUSPENSO o Pregão Pre-
sencial nº 003/2023, para análise dos pedidos de impugnações 
impetrados pelas empresas Cadeos – Construção, Comércio, 
Serviços e Locações Ltda; e CM Lombardi Sociedade Individual 
de Advocacia, por meio dos expedientes administrativos proto-
colados sob os nºs 6.008/2023 e 6.010/2023, respectivamente.

Em 11 de Maio de 2023.
Thais Domingos Alves do Nascimento
Pregoeira
 EDITAL Nº 021/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
PROCESSO Nº 7.161/2022
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2023 

– CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Poá – CONTRATADA: 
C.C.M. – COMERCIAL CREME MARFIM LTDA. – OBJETO: Registro 
de Preços para aquisições de carnes, embutidos, farináceos, 
artigos de confeitaria e alimentos em geral, destinados a atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá, pelo período de 12 
(doze) meses – MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2023 – 
VALIDADE: 12 (doze) meses – data de Assinatura: 26/04/2023 
– os preços unitários são:
ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS MARCA VALOR UNIT.
3 Kg Alho in natura - graúdo do tipo 6, comum Ceagesp R$ 22,49
5 Pacote Arroz polido tipo 1 - pacote 5kg safra vigente: 

longo, fino
Saboroso R$ 27,05

6 Caixa Aveia em flocos - caixa 250 gramas Apti R$ 7,16
7 Frasco Azeite de oliva extra virgem - 500 ml Gallo R$ 32,35
09 Frasco Azeitona em conserva verde - frasco 200 gramas Rivoli R$ 7,28
11 Pacote Bala; mastigável sabor iogurte de morango pacote 

600 gramas
Yorgute R$ 12,98

12 Caixa Barra de cereal - caixa com 24 unidades Corpo Sabor R$ 29,43
13 Kg Batata - inglesa monalisa, lavada, uniforme, inteira Ceagesp R$ 8,65
15 Pacote Biscoito doce tipo maisena - pacote 200 gramas: Marilan R$ 3,29
16 Pacote Biscoito doce tipo waffer - pacote 120 gramas Visconti R$ 3,49
17 Caixa Bombom de chocolate sortidos peso mínimo de 

250g 
Garoto R$ 14,00

21 Pacote Canjica de milho - pact. 500gr grupo misturada Do Valle R$ 8,29
25 Kg Cebola - ótima qualidade, sem defeito, Ceagesp R$ 6,40
32 Caixa Creme de leite – caixa aproximadamente 200gr, Italac R$ 4,46
33 Frasco Doce de fruta em caldo - recipiente 150gr, sabo-

res variados 
Olé R$ 12,06

35 Pacote Extrato de tomate concentrado aproximadamen-
te 1kg

Quero R$ 10,38

36 Pacote Farinha de milho fina (fubá) - pact. 500gr, Do Valle R$ 4,35
37 Pacote Farinha de milho - pact. 500gr Do Valle R$ 6,45
39 Kg Farinha de trigo comum - Anniela R$ 5,29
41 Kg Feijão preto - grupo 1, classe preto, tipo 1; novo; Master Kuka R$ 11,01
48 Frasco Leite de coco - recipiente 200ml, natural, con-

centrado, 
Indiano R$ 4,48

49 Pacote Leite em pó instantâneo - pact. 400gr, Romano R$ 19,72
51 Caixa Leite semidesnatado - caixa com 12 unidades 

de 1lt 
Italac R$ 93,00

52 Pacote Lentilha - pact. 500gr, Do Valle R$ 12,90
54 Kg Linguiça tipo calabresa – pacote de 1 kg. Marba R$ 25,00
55 Pote Maionese - recipiente. 500gr, Quero R$ 9,32
57 Pacote Massa alimentar seca com ovos tipo espaguete 

nº 08 500gr
Renata R$ 4,38

58 Pacote Massa alimentar seca com ovos tipo parafuso 
- pact.500gr, 

Renata R$ 4,38

59 Pacote Milho de pipoca - pact. 500 gr, Do Valle R$ 8,08
60 Lata Milho verde em conserva - lata 200gr, Olé R$ 5,26
61 Pacote Mistura para preparo de bolo sabores variados 

- pact. 450gr, 
Dona Benta R$ 7,08

64 Sache Molho de tomate, sache 340gr, Olé R$ 1,94
66 Kg Mortadela - constituída da mistura de carnes 

bovina e suína; 
Pauliceia R$ 16,24

68 Frasco Óleo refinado de soja tipo i, frasco 900ml - Coamo R$ 10,10
70 Dúzia Ovos de galinha; branco; médio; no mín 50 

gramas por unid. 
Santa Marta R$ 14,19

73 Unid. Pescado em conserva atum, lata 170g Gomes da 
Costa

R$ 11,06

81 Pacote Queijo parmesão ralado - pact. 100gr Nova Safra R$ 7,40
83 Fardo Refrigerante sabor cola - recipiente 2lt Pepsi R$ 49,00
84 Garrafa Refrigerante sabor guaraná - recipiente 2lt, Dolly R$ 6,90
85 Garrafa Refrigerante sabor laranja - recipiente 2lt, Sukita R$ 7,79
86 Garrafa Refrigerante sabor limão - recipiente 2lt., Sukita R$ 7,79
87 Garrafa Refrigerante sabor uva - recipiente 2lt. Sukita R$ 7,79
94 Litro Suco nectar da fruta sabores variados - reci-

piente 1lt., 
Maguary R$ 7,18

97 Frasco Vinagre, frasco 750ml Cristal R$ 6,04

LUIZ FELIPE DA SILVA ESTEVES
- Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social -
Autoridade competente por delegação nos termos do Decre-

to Municipal nº 7.960/21

 PIRASSUNUNGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

 DECRETO Nº 8.338 DE 05 DE MAIO DE 2023 – Modali-
dade: Pregão Presencial n° 103/2017. Processo Administrativo 
n° 6001/2017. DECRETA: Art. 1º Fica rescindido o Contrato n° 
02/2018 e Termo Aditivo n° 15/2023, celebrado com a empresa 
G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA- EPP inscrita no 
CNPJ n° 05.212.966/0001-06, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para execução dos serviços contínuos 
no sistema de iluminação pública, envolvendo a operação e 
manutenção corretiva e preventiva no município de Pirassu-
nunga, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais 
necessários, de acordo com o Pregão Eletrônico n° 103/2017. 
Art.2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação 
produzindo efeitos a contar e 08/03/2023.

Processo Administrativo: 3474/2019. Modalidade: Inexigibi-
lidade n° 19/19. Contrato nº 122/19. Contratada: RKM SISTEMAS 
LTDA ME. Apostilamento: fica alterado o Gestor do Contrato 
para Lucas Chelini Pereira, Escriturário, lotado na S.M. de Saúde. 
Homologado em 10/05/2023. Objeto: Sistema informatizado da 
Saúde - Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

 Processo Administrativo: 2112/23. Modalidade: Inexigibili-
dade nº 5/2023. Artigo 25, Inciso III, da Lei n° 8.666/93. Homolo-
gação e Ratificação: 09/05/2023. Proponentes: 01 (um). Empresa 
Adjudicada e Contratada: SANTA ÂNGELA LAZER E TURISMO 
LTDA . Valor: R$ 95.942,00 (noventa e cinco mil, novecentos e 
quarenta e dois reais). Ordem de Serviço: nº 217/23. Prazo de 
entrega: Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser 
em sua totalidade. Data de Expedição da Ordem de Serviço: 
11/05/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SÍTIO SANTA ÂNGELA 
PARA PASSEIO PEDAGÓGICO – S. M. de Educação.

Processo Administrativo: 987/2023. Modalidade: Dispensa 
de Licitação nº 53/2023. Artigo 24, Inciso IV, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 03/05/2023. Proponentes: 03 (três). 
Empresa Adjudicada e Contratada: MAYRA LIGIA CHAGAS DE 
SOUZA 45280125881. Valor: R$ 5.299,84 (cinco mil, duzentos 
e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). Autoriza-
ção de Fornecimento: nº 600/23. Prazo de entrega: Conforme 
Termo de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. 
Data de Expedição da Autorização de Fornecimento: 11/05/23. 
Objeto: Serviço. com uso de peças em veículo prefixo 145. – S. 
M. de Saúde.

Processo Administrativo: 673/2023. Modalidade: Dispensa 
de Licitação nº 55/2023. Artigo 24, Inciso IV, da Lei n° 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 09/05/2023. Proponentes: 03 (três). 
Empresa Adjudicada e Contratada: JORGE ID FACURI ME. Valor: 
R$ 10.970,00 (dez mil, novecentos e setenta reais). Autorização 
de Fornecimento: nº 626/23. Valor: R$ 71.000,00 (setenta e 
um mil reais). Autorização de Fornecimento: nº 627/23. Prazo 
de entrega: Conforme Termo de Referência devendo a entrega 
ser em sua totalidade. Data de Expedição das Autorizações de 
Fornecimento: 11/05/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO – 
EMAIC ESCOLA AMBIENTAL – S.M. EDUCAÇÃO - Dr. José Carlos 
Mantovani - Prefeito Municipal.

 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
 TERMO ADITIVO026/023
QUINTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 049/2019. CON-

TRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CON-
TRATADA: WINCO SISTEMAS LTDA. OBJETO: Contratação de 
sistema Winconnection X-WFF (Web Filler Firewal) com serviço e 
segurança incluindo Firewall, Servidor WEB FTP e DHCP para 45 
usuários. valor de R$ .3.044,16, 12 meses, conforme despachos 
exarados no processo Administrativo, Modalidade Dispensa. 
Pirassununga, 05 de maio de 2023 Jeferson Ricardo do Couto 
– Superintendente.

 PLATINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA

 CONVOCAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023
A Prefeitura Municipal de Platina, torna público o ADIA-

MENTO da sessão prevista para 12 de maio de 2023, e convoca 
os interessados para abertura dos Envelopes de Propostas da 
Tomada de Preços nº03/2023, que ocorrerá em nova data, em 15 
de maio de 2023, a partir das 09h00min.Platina, 11 de maio de 
2023. Wagner Roberto de Lima – Prefeito Municipal.

 CONVOCAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023
A Prefeitura Municipal de Platina, torna público o ADIA-

MENTO da sessão prevista para 12 de maio de 2023, e convoca 
os interessados para abertura dos Envelopes de Propostas da 
Tomada de Preços nº03/2023, que ocorrerá em nova data, em 15 
de maio de 2023, a partir das 09h00min.Platina, 11 de maio de 
2023. Wagner Roberto de Lima – Prefeito Municipal.

 POÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÁ

 EDITAL Nº 082/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022
PROCESSO Nº 11.111/2021
JULGAMENTO DA PROPOSTA
A Comissão Municipal Permanente de Licitações da Prefeitu-

ra da Estância Hidromineral de Poá, COMUNICA aos interessados 
que, a proposta apresentada pela empresa Suzuki Engenharia 
e Construções Ltda., habilitada na fase anterior da Tomada de 
Preços nº 014/2022 - Edital nº 082/2022, restou classificada, com 
o valor total corrigido da proposta financeira de R$ 430.870,56.

Estância Hidromineral de Poá, 04 de maio de 2023.
Matheus Augusto do Couto
Presidente da C.M.P.L.
EDITAL Nº 082/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022
PROCESSO Nº 11.111/2021
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação da Estância Hidromine-

ral de Poá TORNA PÚBLICO que o objeto da Tomada de Preços nº 
014/2022, referente a contratação de empresa especializada para 
execução de obras de reforma e ampliação da Creche Débora 
Pereira, localizada à Rua Flor do Campo, nº 131 – Conjunto Alvo-
rada – Poá/SP, foi adjudicado e homologado à empresa: SUZUKI 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá.
Em, 08 de maio de 2023.
Simone Lacerda Monteiro
Secretária Municipal de Educação
Autoridade competente por delegação nos termos do Decre-

to Municipal nº 7.960/21
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº: 037/2023 – CONTRATAN-

TE: Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá– PROCESSO Nº 
3.901/2023 – CONTRATADA: Datacity Serviços LTDA. - OBJETO: 
Celebração do Termo Aditivo visando a prorrogação por mais 12 
( Doze) do Contrato nº 128/2022, tendo como objeto prestação 
de serviços técnicos destinados a locação de equipamentos para 
monitoramento e fiscalização de vias de transito, com coleta, 
registro e transmissão de dados e imagens, tudo conforme a 
Lei Federal nº 9.503/97, com disponibilização de equipamentos, 
materiais e serviços - VALOR: R$ 1.756.244,40 (um milhão, sete-
centos e cinquenta e seis mil, duzentos e quarenta e quatro reais 
e quarenta centavos) - ASSINATURA: 26/04/2023.

CONTRATO Nº: 115/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura da 
Estância Hidromineral de Poá - PROCESSO Nº: 5.671/2023 - 
CONTRATADA: COMERCIAL GETRIX EIRELI – VALOR: R$ 2.100,00 
(Dois Mil e Cem Reais) - ASSINATURA: 03/05/2023 - OBJETO: 

FESTA DO PEÃO 2023, através da empresa FOUR EVEN EVENTOS 
E PRODUÇÕES LTDA, CNPJ n.º 42.043.892/0001-58, detentora 
exclusiva do direito de comercialização das apresentações artísti-
cas da dupla, no valor de R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três 
mil reais), exercício de 2023 e conforme parecer da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE JUSTIÇA, respaldado no Art. 25, Inciso III, da Lei 
n°. 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Piquete, 11 de maio de 2023. RÔMU-
LO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI-Prefeito Municipal

 PIRACICABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA

 AVISOS DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas 

abaixo:
Modalidade: Concorrência nº 12/2023
Objeto: Execução de obras para construção de escola muni-

cipal de Ensino Fundamental no Jardim Nova Iguaçu. Entrega 
dos envelopes: até 15/06/2023 às 13:30 horas. Abertura dos 
envelopes: 15/06/2023 às 14h00 horas.

Modalidade: Concorrência nº 13/2023
Objeto: Execução de obras de pavimentação asfáltica e 

drenagem de águas pluviais na Rua João Zilio – bairro Novo 
Horizonte. Entrega dos envelopes: até 16/06/2023 às 13:30 horas. 
Abertura dos envelopes: 16/06/2023 às 14h00 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: 
www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão de Compras - Fone 
(19) 3403-1020. Piracicaba, 11 de maio de 2023

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações
 Dispensa de Licitação
Contrato de Prestação de Serviços entre a Prefeitura do 

Município de Piracicaba (SEMUTTRAN) e a Companhia de Proces-
samento de Dados do Estado de São Paulo – PRODESP.

Processo: Prodesp 14.487/2023 – contrato: nº PD023632
Objeto: Prestação de serviços técnicos de informática relati-

vos à cessão de informações do banco de dados do DETRAN para 
o processamento de multas de trânsito referentes ao município 
de Piracicaba/SP.

Prazo: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado mediante 
termo até o limite de 60 meses.

Valor: 923.400,00 (novecentos e vinte e três mil e quatro-
centos reais).

Data: 15/04/2023

 PIRAJU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJU

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO ALTO 
VALE DO PARANAPANEMA
 Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico 01/2023
O Consórcio Intermunicipal do Alto Vale do Paranapanema 

- AMVAPA, torna público que no dia 25 de maio de 2023, às 
09:00 horas, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, visando à aquisição de medica-
mentos destinados ao atendimento do SAMU 192 Regional Vale 
do Jurumirim.

Poderão participar deste Pregão quaisquer empresas inte-
ressadas que atendam todas as exigências deste Edital, e desde 
que prévia e devidamente credenciada no sistema eletrônico 
"Licitações", site www.bllcompras.org.br da Bolsa de Licitações.

Piraju, 10 de maio de 2023.
Fabiana Maria dos Santos Degelo Bruno
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

 PIRAJUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023
PROCESSO N° 048/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, a Aquisição de 

01 (um) Veículo, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência, que integra este Edital como Anexo I.

DATA DA REALIZAÇÃO: 25/05/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO: 08h30.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: A sessão pública será 

realizada por meio eletrônico no site: http://prefeiturapirajui.
ddns.net:3390/COMPRASEDITAL/.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: Diretoria de Compras 
e Licitações, localizada na Praça Doutor Pedro da Rocha Braga n° 
116 – Bairro Centro – Pirajuí – SP – Telefone (0XX14) 3572-8222 
– E-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br.

PIRAJUÍ, 11 DE MAIO DE 2023.
CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAJUÍ
Município de Pirajuí
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 

3572-8229 - Ramal 8218
CEP 16.600-041 - Pirajuí/SP-CNPJ: 

44.555.027/0001-16-e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

 PIRANGI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGI

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2023 - PROCESSO N.º 53/2023
Início Cadastro de Propostas: 15/05/2023 às 08h:00
Término Cadastro de Propostas: 25/05/2023 às 08h30min
Abertura de Propostas Iniciais: 25/05/2023 às 08h30min
Início do Pregão (Lances): 25/05/2023 às 09h00min
Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identificado no link – 

“licitações”. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF).

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Mate-
riais de Limpeza e Higiene, pelo período de 12 (doze) meses. O 
edital na integra pode ser obtido pelos interessados na Prefeitura 
Municipal de Pirangi, Departamento de Licitações, a Rua Mare-
chal Floriano Peixoto, nº 579, Pirangi, das 09:00 às 11:00 e das 
12:30 às 15:00 horas ou pelo site: www.pmpirangi.com.br, infor-
mações: fone (17) 3386.9600, com a Diretora de Administração.

Angela Maria Busnardo – Prefeita Municipal

 PIRAPORA DO BOM JESUS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA DO BOM 
JESUS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 RETIFICADO II
PROCESSO Nº 0527/2026
OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual for-

necimento de Medicamentos, conforme Termo de Referencia 
– Anexo I.

A Sessão Pública passa a ser às 10:00 horas do dia 31 de 
Maio de 2023 no endereço: www.novobbmnet.com.br

O Edital estará disponível a partir das 17:30 horas do dia 31 
de Maio/2023, no endereço acima mencionado e também pode 
ser solicitado através do e-mail: licitacoes.pirapora@gmail.com

Pirapora do Bom Jesus, 11 de Maio de 2023 – Marcelo 
Pontes Leite - Pregoeiro.

licitação supra que cuida de “Contratação de empresa especia-
lizada para implantação de ciclovia, calçada e iluminação, com 
fornecimento de material e mão de obra” em favor da empresa: 
Multivale Construtora Ltda, classificada em 1º lugar com a pro-
posta no valor de R$ 5.859.787,05.

CONCORRÊNCIA PUBLICA 08/2022 (PMP 16996/2022) A 
CPL, portaria geral 5.915/2022, com base no parecer da Secre-
taria Municipal de Governo e Serviços Públicos e manifestação 
desta Comissão, julgou em 11/05/2023 a licitação supra que 
cuida de “Contratação de empresa especializada para realização 
de serviços de recapeamento asfáltico em vias do município, com 
fornecimento de material e mão de obra. Lote 1 - desenvolve 
1 e Contratação de empresa especializada para realização de 
serviços de recapeamento asfáltico em vias do munícipio, com 
fornecimento de material e mão de obra. Lote 2 - desenvolve 
2” em favor da empresa: RT Terraplanagem Pavimentações e 
Construções Eirelli EPP, classificada em 1º lugar no Lote 01 com 
a proposta no valor de R$ 12.607.039,59 e empresa: Land Vale 
Construções Ltda, classificada em 1º lugar no Lote 02 com a 
proposta no valor de R$ 13.068.096,71.

TOMADA DE PREÇOS 04/2023 (PMP 463/2023) A CPL, 
portaria geral 5.915/2022, com base nos pareceres da Secretaria 
Municipal de Obras e Planejamento e da Secretaria de Finanças e 
Orçamento, julgou em 11/05/2023 a licitação supra que cuida de 
“Contratação de empresa especializada para execução de reca-
peamento asfáltico em concreto betuminoso usinado a quente 
(CBUQ) em diversas vias do Loteamento Delta, bairro Ipiranga 
em Pindamonhangaba - SP, com fornecimento de material e mão 
de obra” em favor da empresa: RT Terraplanagem Pavimentações 
e Construções Eirelli EPP, classificada em 1º lugar com a proposta 
no valor de R$ 866.951,66.

 DESPACHO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 063/2023 (PMP 4781/2023) A Auto-

ridade Superior, considerando manifestação da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social e que cabe à Administração Pública 
rever seus atos, determinou em 09/05/2023 a REVOGAÇÃO, do 
processo que cuida de “Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços funerários, incluindo espaço adequado 
para a realização de velório, materiais, mão-de-obra e translado 
se faz necessária para atender o nosso município em relação aos 
serviços de sepultamento de pessoas carentes e de baixa renda, 
conforme previsto em Lei Municipal” com fulcro no artigo 49 
da lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, súmula nº 473 do 
Supremo Tribunal Federal e Decreto Municipal nº 5828/2020, 
para posterior reabertura do certame com as devidas alterações.

TOMADA DE PREÇOS 03/2023 (PMP 452/2023)
A Autoridade Superior, Considerando que a empresa clas-

sificada em segundo lugar, RT Terraplenagem Pavimentações e 
Construções Eireli EPP, declarou ser empresa de pequeno porte, 
e que o valor apresentado pela referida empresa se encontra 
dentro da margem para efeitos do “empate ficto”; considerando 
ainda que cabe à Administração rever seus atos, determinou em 
11/05/2023 a REVOGAÇÃO do despacho de julgamento de pro-
postas, datado de 06/04/2023, para que se possa dar andamento 
ao processo nos moldes do item 09 do edital “Dos benefícios 
para as Empresas Enquadradas na Lei 123/2006 e 147/2014”, 
da licitação supra que cuida de “Contratação de empresa espe-
cializada para execução de recapeamento asfáltico em concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ) em trecho da Avenida 
Doutor Antônio Pinheiro Júnior, com fornecimento de material 
e mão de obra”.

 PINDORAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORAMA

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO 

N.º 52/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE LEITES, FÓRMULAS INFANTIS, SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
ESPECIAIS E DIETAS ENTERAIS DESTINADOS A PACIENTES USU-
ÁRIOS DO SUS ATENDIDOS NA ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE, 
suspende-se a sessão que seria na data e hora: 17/05/2023 às 
14h30, para adequação de descritivo. Pindorama-SP, 11 de Maio 
de 2023. Geraldo Felippe Junior – Prefeito.

 PINHALZINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Acha-se aberto na Pre-
feitura Municipal de Pinhalzinho o seguinte certame licitatório: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 094/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
FUTURA E EVENTUAL DE CAMISETAS PARA O UNIFORME 
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
PINHALZINHO/SP, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO I – ESPE-
CIFICAÇÕES TÉCNICAS, INTEGRANTE DESTE EDITAL. DATA DA 
SESSÃO: 25 DE MAIO DE 2.023 – 13h30min - O Edital completo 
poderá ser obtido através do site www.pinhalzinho.sp.gov.br 
(Licitações). Informações: Seção de Licitações e Compras da 
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho-SP, sito à Rua Cruzeiro do 
Sul, nº 225, Centro, em dias úteis, das 9h às 11h30m e das 13h 
às 16h. Email: licitacoes@pinhalzinho.sp.gov.br. Telefone: (11) 
4018-4310. - Pinhalzinho, 11 de maio de 2.023. PAULO ROGÉRIO 
PEREIRA - Prefeito Municipal

 PIQUETE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 30/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE, inscrita no CNPJ 
47.563.325/0001-46, situada à Praça D. Pedro I, 88 – Vila Celeste, 
Piquete – São Paulo, Município de Piquete, doravante deno-
minada CONTRATANTE, neste ato, representado pelo Prefeito 
Municipal ROMULO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI – Ordenador de 
Despesas, considerando o julgamento do PREGÃO PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS nº 22/2023 e a respectiva homologação con-
forme Processo Administrativo nº 30/2023, RESOLVE registrar os 
preços unitários das empresas vencedoras no referido edital, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, 
DIESEL S-10 E ETANOL) DESTINADO À FROTA MUNICIPAL, de 
acordo com as especificações constantes no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital, conforme valor a seguir: ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 91/2023 – POSTO 09 ABASTECIMENTO DE COM-
BUSTIVEIS LTDA, CNPJ 25.215.793/0001-97: item 01 - R$ 4,97, no 
valor total em R$ 725.620,00 (setecentos e vinte e cinco mil seis-
centos e vinte reais); ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2023 
– AUTO POSTO LIDER PIQUETE LTDA, CNPJ 23.878.891/0001-89: 
no item 02 - R$ 4,86; no item 03 - R$ 3,73; no valor total em R$ 
319.630,00 (trezentos e dezenove mil e seiscentos e trinta reais); 
perfazendo o valor global do certame em R$ 1.045,250,00 (um 
milhão e quarenta e cinco mil e duzentos e cinquenta reais). 
Melhores esclarecimentos consultar a Ata na íntegra no site: 
www.piquete.sp.gov.br no portal da transparência. Piquete, 11 de 
maio de 2023. ROMULO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI – PREFEITO 
MUNICIPAL

 INEXIGIBILIDADE Nº 03/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 39/2023 - RATIFICAÇÃO

RÔMULO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI, Prefeito Municipal de 
Piquete, Estado de São Paulo, torna público que, conforme folhas 
contidas deste Processo Administrativo, RATIFICA a INEXIGIBI-
LIDADE Nº 03/2023, Processo Administrativo nº 39/2023, para 
Contratação de Show Artístico da DUPLA CÉSAR MENOTTI E 
FABIANO para apresentação no dia 07 de julho de 2023, para 

User
Destacar


		2023-05-12T05:02:03-0300




